の固有の本性を認識した後で、神御自身である光ハイエス・キリスト／を讃えるために自らを帰還させ、その觀照によって形相付けられるのである⁽²⁴⁾。

この「タベ」と「朝」の記述について、アウグスティヌスはさうに次のように言う。

それゆえ聖なる天使たち——もし復活後終末に到るまで、キリストがわれわれのためになられた道を保持するならば、われわれも彼らと等しくされる——は、……自分たちも第一のものとして造られた全ての被造物を神の御言そのもの——その御言において時間的に造られた全てのものどもの永遠の理念 (aeternae rationes) がある——のうちに、まず先に認識した。その次に、いわば下に見下ろすように被造物を被造物そのものにおいて知る。そして被造物を神の讃美へと帰還させる。天使は不变の真理において、それによつて被造物が造られたところの諸理念を根源的に見るのである⁽²⁵⁾。

アウグスティヌスにとって靈的被造物は、明らかに人間の魂の至福の状態の雛形として考えられている⁽²⁶⁾。人間の魂もまた靈的被造物であるが、まずは最上位たる靈的被造物（天使）の創造（形相づけ）によつて、人間の魂ひいては被造物全般にまで、それらが神によつて造られた限り、それ固有の仕方で、階層的に、向き直り (conuersio) そして帰還 (referre)させられるという上昇の構造をもつ普遍的な世界像が看取されるのである。

五・残された課題——物体的被造物の帰還構造——

このようにアウグスティヌスは、『創世記』注解において――

伝統的な教父の解釈を踏まえながらも――イエス・キリストを定位し、独創的な仕方で被造物の帰還構造を読み込み、創造の業を理解するに到つた。プロティノスの流出論における上昇と下降の存在の連続性は、キリスト教においては拒否されなければならぬが、その思想を十分生かした解釈であると考えられる。

ところで神の讃美へと向き直ることによる被造物の帰還・形相づけの構造は、全被造物すなわち人間の魂を含めた靈的被造物も物体的被造物も全てに渡るものでなければならない。アウグスティヌスのテキストでは至る所に、被造物が神を讃美する言い回しが看取される⁽²⁷⁾。他方、創造主と被造物との間に断絶があるよう、靈的被造物と物体的被造物の在り方の峻別も厳しい。しかしアウグスティヌスにとって、靈的被造物の認識が先立つて物体的被造物が生じるという彼の独創的な解釈のもと、階層的な創造の下降構造を持つている。また同時に物体的被造物は靈的被造物によつて創造主を讃えるといつ帰還構造を持つていが、それはいかなる仕方で可能であろうか。

実際彼は、時間的に被造物が生起するのは『創世記』第1章六節以降であると考えているが、はたしていかなる仕方で物体的被造物は創造主に向き直り関係付けられるのであろうか。人間の魂にとつてはイエス・キリストを仲保者として向き直るといふ、存在論的な基礎付けが考えられている。残された問題は帰還の道がいかなる仕方で物体的時間的被造物に適用されるかとい

ふことである。アウグスティヌスの創造論の中に、その自然学的・思弁的に整合的な説明が、いかなる思想のもとで行われているかを考究することを、今後の課題としたい。

【註】

(1) アウグスティヌスの『創世記』冒頭の注解書は以下の通りである。

『マニ教徒を論駁する創世記注解』*De Genesi contra Manichaeos* (388-390)

『未完の創世記逐語注解』*De Genesi ad litteram, liber imperfectus* (393-394)

『告白』第一～三卷 *Confessiones* (397-c.400)

『創世記逐語注解』*De Genesi ad litteram* (401-414)
『神の国』第一～三卷 *De Civitate Dei* (c.416-420)

(2) *Confessiones* (云々 *Conf.*) XI, c. 3, 5. Audiam et intellegam
quomodo in principio fecisti caelum et terram.

(3) *De Genesi ad litteram* (以 下 *De Gen. ad. Lit.*) I, 1, 2. Et
quomodo possit ostendi Deum sine ulla sui communicatione
operari mutabilia et temporalia?

(4) *Enneades*, III, 7, 11.
(5) *Ibid.* II, 7, 7.

(6) 『告白』第一～三卷 プロティノス『ハネアダス』第三論集第七論文との親近性については拙論「キリスト教創造論と新

アハーネ主義——アカグベルタヌムアロトヤヘスニねか
ル永遠・時間——」(三口義久編「アハーネ主義の歴史と変
容を通じての古典の普遍性の研究」科学研究費補助金研究
成果報告書) 1100-6年参照。

- (1~) *Conf. XI*, 13, 16. Nec tu tempore tempora praecedis:
alioquin non omnia tempora praecederes. sed praecedis
omnia praeterita celsitudine semper praesentis
aeternitatis et superas omnia futura, quia illa futura
sunt, et cum uenerint, praeterita erunt; tu autem idem
ipse es, et anni tui non deficient.
- (∞) *Ibid. XI*, 14, 17. fidenter tamen dico scire me, quod, si
nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si
nihil adueniret, non esset futurum tempus, et si nihil
esset, non esset praesens tempus.
- (σ) *Ibid. XI*, 14, 17. duo ergo illa tempora, praeteritum et
futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non
est et futurum nondum est? praesens autem sisemper
esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam
esset tempus, sed aeternitas. si ergo praesens, ut tempus
sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc
esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut
scilicet non uere dicamus tempus esse, nisi quia tendit
non esse?
- (Ω) *Ibid. XI*, 28, 37. Sed quomodo minuitur aut consumitur
futurum, quod nondum est, aut quomodo crescit

praeteritum, quod iam non est, nisi quia in animo, qui
illud agit, tria sunt?

(11) *Conf. XI*, 28, 38. トカグベルタヌムの時間論の主題が、本
來創造と時間に亘るであれどもを考へれば、不自然でせ
ぬ。『知丘』の論点は既に述べた通りである。『創世記逐語注解』
で論じられた問題の眞理は、『天地創造以前、何をしてきたのか』
アヒ教徒の聖書に答へる形で始まつた。*Conf. XI*, 10, 12.

(12) *Conf. XII*, 5, 5, 6, 6, 8, 8 etc.
Enneades, II, 4, 1.

(13) *De Gen. ad. lit.* I, 1, 2. Et quid significetur nomine

caeli et terrae? ...An utriusque[spiritualis et corporalis]
informis materia dicta est caelum et terra, spiritualis
uidelicet uita, sicut esse potest in se, non conuersa ad

creatorem — tali enim conuersione formatur atque
perficitur; si autem non conuertatur, informis est —

corporalis autem, si posit intelligi per priuationem
omnis corporae qualitatis, quae adparet in material
formata, cum iam sunt species corporum siue uisu siue
alio quodlibet sensu corporis perceptibiles?

(16) 「選びにねらう先行する」秩序に亘るアカグベルタ
ヌムが『創世記』冒頭にねらう、第1の被造物として靈的被
造物の創造を読み込むに傾斜し、かららせ Deus が父
なる神、principium は御心・イヒスキオブル Spiritus Dei
には聖靈を読みふね有効な秩序として繋繩してくる。だが

たる所には物体的被造物のみ、価値の上にあらざること
を先づ記せんが、解釈くる導く根柢みなうへて
ゆからず也。

(17) cf. *De Gen. cont. Man.* I, 3, 5.

(18) *De Gen. cont. Man.* I, 5, 9., 6, 10.

(19) 以上の解釈の可否性はアリスト『米訳の創生篇逐語注解』で提
出される。

(20) *Conf. XI*, 8, 10. nisi quia omne, quod esse incipit et esse
desinit, tunc esse incipit et tunc desinit, quando debuisse
incipere uel desinere in aeterna ratione cognoscitur, ubi
nec incipit aliquid nec desinit. aeterna ratio が複数形で
使われてゐる。

(21) *Ibid.* et ideo principium, quia, nisi maneret, cum
erraremus, non esset quo rediremus. cum autem
redimus ab errore, cognoscendo utique redimus ; ut
autem cognoscamus, docet nos, quia principium est et
loquitur nobis.

(22) *De Gen. ad lit.* I, 4, 9. Ut in eo, quod scriptura
narrat: Dixit Deus: fiat, intellegamus Dei dictum
incorporeum in natura verbi eius coaeterni, reuocantis
ad se imperfectionem creaturae, ut non sit informis,
sed formetur secundum singular, quae per ordinem
exequatur. In qua conuersione et formatione quia pro
suo modo imitantur Deum uerbum, hoc est Dei filium
simper patri cohaerentem plena similitudine et essential

patri, qua ipse et pater unum sunt, non autem imitantur
hanc uerbi formam, si auersa a creatore informis et
imperfecta remaneat, propterea filii commemoration non
ita fit, quia uerbum sed tantum, quia principium est,
cum dicitur: in principio fecit Deus caelum et terram;
exordium quipped creature insinuator adhuc in
informitate imperfections.

(23) *De Gen. ad lit.* I, 4, 9. ... quia formam uerbi semper
patri cohaerens, quo sempiterne dicit Deus omnia,
neque sono uocis neque cogitatione tempora sonorum
uolente, sed coaeterna sibi luce a se genitae sapientiae
non imitatur imperfectio, cum dissimilis ab eo, quod
summe ac primitus est, informitate quadam tendit ad
hihilum, sed tunc imitatur uerbi formam semper atque
incommutabiliter patri cohaerentem, cum et ipsa pro sui
generis conuersione ad id, quod uere ac semper est, id
est ad creatorem suae substantiae, formam capit et fit
perfecta creatura?

(24) *De Gen. ad lit.* IV, 22, 39. ut, si lux illa, quae primitus
creata est non corporalis sed spiritualis est, sicut post
tenebras facta est, ubi intellegitur a sua quadam
inormitate ad creatorem conuersa atque formata, ita
et post uesperam fiat mane, cum post cognitionem
suae propriae naturae, qua non est quod Deus, refert
se ad laudandam lucem, quod ipse Deus est, cuius

contemplatione formatur.

(55) *De Gen. ad lit.* IV, 24, 41. Quapropter, cum sancti angeli, quibus post resurrectionem coaequabimur, si uiam—quod nobis Christus facta est—usque in finem tenuerimus ... in ipso uerbo Dei prius nouerunt, in quo sunt omnium, etiam quae temporaliter facta sunt, aeternae rationes, tamquam in eo, per quod facta sunt omnia, ac deinde in ipsa creatura, quam sic nouerunt, tamquam infra despiciens eamque referents ad illius laudem, in cuius incommutabili ueritate rationes, secundum quas facta est, principaliter uident.

(26) e.g. *Conf.* XII, 11, 12-14., *De Gen. ad lit.* IV, 24, 41. etc.

(27) 物体的被造物の美学的讚美による「物論」(中註)第七卷第一回「九箇の詩編」(中註)——トウガステイヌスの詩編——(新ペルトノ主義研究五)1900年に加及する。『De Gen. ad lit. V, 7, 20. Quod ergo sequitur: fons autem ascendebat de terra et irrigabat omnem faciem terrae, hinc iam, quantum arbitror, intimatur, quae flant secundum interualla temporum ex illa prima conditione creaturarum, ubi facta sunt omnia simul.

(28) 上標示一説『アウグスティヌス著作集』十六・解説によれば、時間の根・種子が時間的展開を通して、隠れかゝる現わぬ生起からアウガスティヌスの考えに、ストア派の胚種的理性の影響を認めてゐる。